
DCMDiário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 26 de Março de 2021.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

ANO III - Edição    084



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084

Alessandro Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula

Mair Araújo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Santiago

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Natália Tavares

Diagramação
Iuri Vieira Farias

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTE COMISSÕES PERMANENTES VEREADORES
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Wladimir da C. Pereira Alessandro Portugal

FINANÇAS E ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR
Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Ribeiro Cabral

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Leandro de Paula Wladimir da C. Pereira

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Cecília Ribeiro Cabral Josué dos Santos Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Leandro de Paula Alessandro Portugal

COMISSÃO DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Dourado Graçano Nilton Santiago

MESA DIRETORA

Presidente
Renato José Pereira

Vice Presidente
Wladimir da Conceição Pereira

1° Secretária
Cecília Ribeiro Cabral

2° Secretário
Nielson Kopke de Jesus

COMISSÃO ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Wladimir da C. Pereira Nielson Kopke de Jesus Hugo Dourado Graçano

PORTARIA Nº 160/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PRO-
VIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PATRÍ-
CIA MAGALHÃES PIMENTEL, do 
cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, sím-
bolo (CAP-III), do Sr. Vereador Wla-
dimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de março de 2021, 
conforme Processo nº324/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cum-

pra-se.

Mangaratiba, 22 de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 161/2021.
  

“EXONERA DO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATI-
BA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARIA DA GLÓ-
RIA SUZANO DOS SANTOS SOUZA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Par-
lamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Mair Araújo Bichara, com data retroativa a 01 de 
março de 2021, conforme Processo nº326/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 162/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Reso-
lução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). TOBIAS LOPES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Verea-
dor Mair Araújo Bichara, com data retroativa a 01 
de março de 2021, conforme Processo nº327/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 163/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Reso-
lução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOELMA CALA-
ZANS PACHECO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbo-
lo (CAP-III), do Sr. Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2021, confor-
me Processo nº329/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 164/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Reso-
lução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VALDEMAR FER-
RAZ ROSENDO, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2021, 
conforme Processo nº 325/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 165/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Reso-
lução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DANIEL DA SILVA 
DE ALMEIDA, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbo-
lo (CAP-III), do Sr. Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2021, confor-

me Processo nº 330/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 166/2021.

  
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Reso-
lução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JANDIRA MADALE-
NA DE JESUS COELHO, para o cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Mair Araú-
jo Bichara, com data retroativa a 01 de março de 
2021, conforme Processo nº 332/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084

PORTARIA Nº 167/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Reso-
lução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FERNANDA REIS 
DOS SANTOS VIEIRA, para o cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Mair Araú-
jo Bichara, com data retroativa a 01 de março de 
2021, conforme Processo nº 333/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22de março de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

ERRATA

Publicada a Portaria nº 158/2021, na edição nº 082, 
ano III, do Diário Oficial da Câmara Municipal de 
Mangaratiba, em 15 de março de 2021, pág. 03, 
onde se lê: 
Art. 1º - Designar e nomear os membros a seguir 
mencionados, para compor a Comissão de Sindi-
cância da Câmara Municipal de Mangaratiba, con-

forme o Processo Administrativo nº 986/2019.

Art. 2º - Compõe a Comissão de Sindicância da 
Câmara Municipal de Mangaratiba-RJ:
I – Natália Tavares de Andrade – Presidente
II – Pedro Henrique Alves - Chefe da Divisão de 
Consultoria Jurídica
III – Marcelle Moraes Lopes – Relatora

LEIA-SE: 
Art. 1º - Designar e nomear os membros a seguir 
mencionados, para compor a Comissão de Sin-
dicância da Câmara Municipal de Mangaratiba, 
conforme o Processo Administrativo nº 302/2021 
(MPRJ 202000909933).

Art. 2º - Compõe a Comissão de Sindicância da 
Câmara Municipal de Mangaratiba-RJ:
I – Natália Tavares de Andrade – Presidente
II – Pedro Henrique Alves - Chefe da Divisão de 
Consultoria Jurídica
III – Marcelle Moraes Lopes – Secretária



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
26  de Março de 2021 - Ano III - Nº 084

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


